XIII.
Delle penalità secondo la natura dei civili governi.

Perchè sono severe le pene nei governi di Ottimati.

Perchè oggi giorno sia chiamata ordinaria la pena capitale.

criminum poenae crudeles: sed apud unum et summum datur, perraro tamen, clementiae aditus. In republica Optimatum mera, quia paucorum est imperium adversus multitudinem obtinendum, severa exempla quoque ab Ordine eduntur in reos: cujus vestigium mansit in nostri temporis Foris, ut poena mortis ordinaria dicatur: neque poenae clementia temperantur; quia summum imperium stat apud plures. Unde severissimae Spartanorum poenae: ex quo genere sunt priscae inter Romanos poenae, quae in XII Tab. relatae sunt, oboeratorum corporum vivorum sectiones, dejectiones falsorum de saxo; eorum qui fruges noctu pavere, aut secuere suspendia; et judicum, qui ob pecuniam male judicaverunt, suprema supplicia. Et Athenis, resurgente Optimatum potentia, Leges Draconis sanguine scriptae. Quam sane, neque aliam legum severitatem, qua vel Horatius damnatus est, queruntur Patricii juvenes apud Livium, qui ob id Tarquinius et Regnum maluit: quam severitatem mox ipsi experti sunt misero illo Romano virtutis exemplo, quo duo Bruti filii, patre dictante poenas, in praeclearissimae domus orbitatem, securi percussi sunt. Qui Livii locus non

XIII.
De poenis pro rerumpublicarum natura.
Cur in republica Optimatum severissimae poenae?
Cur poena capitulis nunc ordinaria vulgo dicatur?

Bruto non diede
al popolo ogni
libertà.

popolo ogni libertà, ed aver egli soltanto ad un Re solo e perpetuo, sostituitine due, ma fatti per un solo anno. E perciò assennatamente Livio dà a quel cambiamento il nome non di libertà, ma di principio di libertà, col dire: *principio di libertà si dee chiamare questo, più tosto perchè l'Imperio dei Consoli era fatto per un anno solo, che per essere in altro diminuita la Podestà Reale. I primi Consoli ebbero tutta l'autorità, insegne ed ornamenti del Re, a questo soltanto s'ebbe avvertenza, che un solo si portasse innanzi i fasci, acciocchè non paresse raddoppiato lo spavento del Re.*

Perchè nei
popolari governi
sieno mitissime
le pene.

Ma in popolare Repubblica sono mitissime le pene, perchè in quella torna ad ognuno una benchè menoma parte dei pubblici provvedimenti; al popolo molto importa l'assicurarsi dalle uccisioni, e sempre ricorre al pensiero di tutti l'essere ognuno alla comune fortuna ugualmente sottoposto.

Mirabile
cambiamento
delle pene presso
ai Romani.

Perciò, passata la Romana Repubblica dal governo di Ottimati, che la reggeva in principio, a quello del Popolo, si disusarono le pene severissime della legge delle XII Tavole, cui abbiamo testè ricordate: e Cicerone, difendendo C. Rabirio accusato di perduellione, rinfacciò a T. Labieno la sua inumanità, per aver pronunziata quell'orribil formola: *Via, Littore, legagli le mani.* già da lungo tempo inaudita, e fattasi incomportabile alla romana mansuetudine. In tempi più remoti, quella formola medesima usatasi contr'Orazio, solo vincitore d'Alba, non se n'era punto inorridito il popolo Romano, il quale la tenne anzi

A Bruto non
omnis libertas
populo constituta.

omnem libertatem per Brutum populo constitutam monet, sed tantum, ut ne Reges singulos et perpetuos, sed binos annuosque crearet. Quam non libertatem, sed libertatis originem diserte appellat, inde magis; quia annum imperium Consulare factum est, quam quod deminutum quicquam sit ex regia potestate: omnia jura, omnia insignia primi Consules tenent: id modo cautum est, ne si ambo fascēs haberent, duplicatus terror videretur.

Cur in republica
libera poenae
mitissimae;

In republica autem libera, quia ad quemque minima pars reipublicae redit, et populus est internecionis tutus, et communis fortunae memoria omnes ex aequo subit, sunt poenae mitissimae.

Mira rerum
Romanorum a
poenis conversio.

Hinc Republica Romana ex natura Optimatum in natura liberam transformata, severissimae Legis XII Tab. poenae, quas nuper memoravimus, exolevere: et Cicero T. Labienum inhumanitatis reprehendit, quod in Rabirium perduellionis reum illud Romanae mansuetudini jamdiu inauditum et horrendum carmen dicit: I Lictor, colliga manus, etc.: quod dictatum in Horatium, qui unus imperium Albae Romae subiecit, populus nedum non exhorruit, sed jus putavit, ab

per giusta, narrandoci Livio, come Orazio fosse assoluto più tosto per la meraviglia della sua virtù, che per giustizia della sua causa.

Tutte le ragioni da noi discorse, a dimostrare come i progressi del gius Romano abbian sempre esattamente corrisposto ai cambiamenti del Civile governo, luminosamente dichiarano, che la Romana Giurisprudenza ha avute proprie e tutte romane le origini, ed abbiamo per erronea la volgare opinione fino ad oggi mantenutasi, la quale vuole che quelle leggi sieno venute da Atene o da Sparta. Tutta indigena, tutta Romana è quella Giurisprudenza, imperocchè prodottasi, nei suoi esordii, in tempi ove l'elemento popolare era strettamente raffrenato dall'autorità degli Ottimati, ella ebbe il suo progressivo e più notevole sviluppo sotto il governo dei Principi, alquanto temperato di aristocrazia e di popolo, ove si coudusse ad ogni sua perfezione.

CCV. Perchè, rivolte le condizioni del civil governo, Augusto si adoperò a ridurre sotto la mano regia tutta la ragione romana, la quale sotto la Repubblica si fondava sulla certa e determinata espressione delle leggi antiche. Come lo dice Tacito, stavano all'arbitrio del Principe le cose più principali, e le più gravi faccende, che prima trattavansi pubblicamente davanti al popolo, come le guerre, le paci, le alleanze ed i provvedimenti della milizia, venivano decise nei privati consigli del Principe.

La Giurisprudenza romana ebbe un'origine non forestiera ma nazionale.

Come la Giurisprudenza benigna si sia sviluppata e perfezionata sotto il principato.

CCVI. Innumerevoli furono le leggi di pubblica ragione fatte da

solvitque, ut Livius narrat, admiratione magis virtutis, quam jure caussae.

Atque haec omnia, quae de praecipuis Romani Juris argumentis ex rerumpublicarum natura disseruimus, luculenter demonstrant, hanc propriam Jurisprudentiae Romanae naturam non ex alienis civitatibus comportatam, ut hactenus Athenis et Lacedaemone vulgo putatum est (1); sed indigenam et nativam esse, et ex ipsius Romanae libertatis cum Optimatum regimine mixtura extitisse; uti ex Optimatum et libertatis mixtura cum Principatu adolevit, et omnino perfecta est.

Jurisprudentia Romana non peregre contracta, sed domi nata.

CCV. Nam verso civitatis statu Augustus haec regni consilia adhibuit, ut omne jus Romanum, quod in republica libera certum erat, ad regiam manum (2) vere rediret. Potissima arbitrio Principis, ut inquit Tacitus, nempe gravioris momenti publica, de quibus palam cum populo antea agebatur, ut de bello, pace, foederibus, et militiae arcanis intra sacra domus coërcuit.

Ut Jurisprudentia benigna adolevit et perfecta est sub Principatu.

CCVI. Innumeras leges de jure publico ipse, et multas de jure pri-

(1) Ad § Et non ineleganter. Instit. de Jur. nat. gent. et civili.

(2) Non de qua diximus, Cap. CXLI, § Atque.

1.
Per la
multiplicità
delle leggi,
e la voglia di
acquistarsi
fama di
clemenza.

Augusto, e molte di ragion privata furono da lui portate al popolo, essendone autori i Consoli. Quindi ricorda Tacito che *ne' funerali d'Augusto andavano innanzi i titoli di tutte le leggi da lui fatte*. Perchè, siccome in uno stato di Ottimati temperato da altro elemento, sia egli monarchico o popolare, portava l'intrinseco principio dell'autorità degli Ottimati che fossero scarse le leggi, latente il diritto, e rigida la Giurisprudenza, ciò che abbiamo di sopra apertamente dimostrato, così in un governo o monarchico, o popolare, temperato dall'Aristocrazia, è propria essenza della popolare o della monarchica Podestà, che vi abbiano leggi numerose, palesi ad ognuno, e da interpretarsi con una *Giurisprudenza*, per così dire, *popolare*, cioè *benigna*, onde, ad un tratto, gratificare al popolo ed infiacchire l'autorità dei Patrizi. Perciò abbiamo veduto sotto Tarquinio divulgarsi le leggi da Papirio, e di poi, durante la Censura di Appio Claudio, i *Fasti* esser pubblicati da Flavio. Tullo, che per le guerre voleva giungere alla Signoria, introdusse l'appellazione appresso il popolo, e Servio Tullio, il quale coll'instituire il Censo aveva quasi sradicata la Podestà degli Ottimati, fu, come lo dice Tacito, *sovrano datore di leggi, da ubbidirsi anche dai Re*. Quell'Appio Claudio, che cambiò il Decemvirato in Signoria, fece, circa le rivendicazioni, una legge di molt'equità, a difesa delle persone riputate libere, sulle quali venisse allegato un diritto di padronanza. *Il Corpus Juris Romani* rimase sepolto dalla Barbarie, insieme colla